CÂMARA MUNICIPAL DE F

CARAU
PROJETO DE LEI N° 035/2024, DE 23 DE MAIO DE 2024. 1

CAMARP. MUNICIPAL ,':)E ACARAU
ENTRADA NO EXPEDIENTE

'-( 	•i;

SeMdor)

23 MÁ 0

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE
CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ AO
SENHOR FRANCISCO JOSÉ RODRIGUES, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, Estado do Ceará, no
uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação em
vigor aprovou e eu, PREFEITA MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.0  Fica concedida a outorga de Título de Cidadão
do Município de Acaraú, Estado do Ceará, ao Senhor Francisco José
Rodrigues.

Art. 2.0  A honraria será feita em Sessão Solene, a ser
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Acaraú,
especialmente para esse fim.

Art. 3.0  As despesas decorrentes da execução da
presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias,
suplementadas, se necessário.

Art. 4.0  Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, 23 de Maio de 2024.

JARBAS OII EDSON 'NÁSCIMENTO
Vereador - PSB

SITUAÇÃO

APROVADO

APROV/SO O) EMENDA

E REJEITADO

UjCviP21

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU
JUSTIFICATIVA

A iniciativa em conceder o Título de Cidadão Honorário do
Município de Acaraú ao Ilustríssimo Senhor FRANCISCO JOSÉ
RODRIGUES, vislumbra reconhecer o empenho e o seu compromisso
para com o nosso Município.

Nascido em 07 de outubro de 1973, na cidade de ltapipoca,
Francisco José Rodrigues é filho de José Neilson Rodrigues e Francisco
Peixoto Marques Rodrigues. Sua trajetória profissional é marcada por
uma dedicação exemplar à Polícia Militar do Ceará, onde ingressou em
08 de agosto de 1994, concluindo o curso de soldado de fileiras na sede
do 40  BPM, na cidade de Canindé/CE.

Ao longo de sua carreira, Francisco José Rodrigues foi promovido
a cabo em dezembro de 2008, a 10  sargento em dezembro de 2015, e,
em dezembro de 2020, alcançou a graduação de subtenente. Sua
transferência, em 2002, para a sede do 30  PPM/ da 3° CIA/40  BPM, na
cidade de Acaraú/CE, hoje atual sede da 30  CIA/1 10  BPM, marcou o
início de uma trajetória de mais de duas décadas de serviços prestados
à comunidade acarauense.

Durante esses 23 anos, Francisco José Rodrigues não só trabalhou,
mas também fixou residência em Acaraú, tornando-se parte integrante
da vida social e da segurança pública do município. Entre suas diversas
atuações, destaca-se sua participação em importantes programas da
Polícia Militar, como o PROERD (Programa Educacional de Resistência às
Drogas e à Violência) nas escolas do município e o Programa Ronda do
Quarteirão, iniciativas que reforçam seu compromisso com a prevenção
da violência e o bem-estar da juventude local.

A dedicação e o empenho do Senhor Francisco José Rodrigues
em prol da segurança e da educação em Acaraú são merecedores de
reconhecimento. Sua atuação contínua e efetiva na comunidade,
aliado ao seu profissionalismo e espírito de serviço público, justificam a
concessão do título de Cidadão Acarauense, honraria que simboliza o
apreço e a gratidão de toda a população de Acaraú pelo inestimável
trabalho realizado.

Destarte, devido a sua contribuição para a garantia da
segurança pública, promoção do bem-estar social e desenvolvimento
de Acaraú, considero justo e oportuno concedermos o Título de
Cidadão Acarauense ao llustríssimo Senhor Francisco José Rodrigues,
para cujo projeto solicito o apoio dos meus ilustres Pares.

JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO
Vereador- PS 13

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail; cmacarau@gmail.com